— 1 —

苏农办科〔2017〕15 号

关于增补推荐申报省级现代农业产业

技术体系推广示范基地的通知

各市、县（市、区）农委（农林局、农业局、林牧业局），有关单

位：

根据省委省政府《关于全面推进科技支农强农富农的意见》

（苏办发〔2017〕40 号）和省农委 省财政厅《关于加快建设江

苏省现代农业产业技术体系的意见》（苏农科〔2017〕16 号）精

神，为进一步做好产业体系技术集成创新成果的示范应用工作，

现就增补产业技术体系推广示范基地推荐工作有关事项通知如

下：

一、产业领域范围

— 2 —

2017 年已经建成的除水稻、小麦以外的特粮特经、蔬菜、西

甜瓜、葡萄、草莓、花卉、茶叶、生猪、肉羊、肉鸡、蛋鸡、水

禽，以及 2018 年拟新建的梨、桃、奶牛共 15 个现代农业产业技

术体系。

二、推广示范基地及负责人要求

（一）基地主要功能

基地负责承接产业技术体系新成果试验示范、熟化集成和转

化推广；开展新品种、新技术、新模式、新产品、新装备的综合

示范；组织观摩、推介、培训及创业实训等活动，培训技术推广

人员、科技示范户和职业农民；带动建设 3 个以上示范点；调查、

收集生产实际问题与技术需求信息，监测分析疫情、灾情、市场

等动态变化并处理相关问题。每个推广示范基地成立由农技推广

机构、科教管理部门、农民培训机构、农业信息服务机构、新型

经营主体等组成的推广示范工作组，统筹推进本地科技研发、集

成转化、推广培训等工作。

（二）基地申报条件

1、基地所在地区应为本产业农产品优势产区，推广体系健

全，技术实力强，近年来承担过部、省相关科技推广项目且执行

效果良好，有建设现代农业科技综合示范基地的积极性和能力。

2、基地须明确一个管理依托单位，即基地主任所在单位，

原则上依托单位应为县级及以上农业推广机构，也可为农业科研

教学单位或农业科技企业等新型经营主体，须具有法人资格。一

— 3 —

个单位最多承建 2 个不同产业推广示范基地。各级现代农业科技

综合示范基地优先推荐申报。

3、基地具备开展技术试验示范推广的基础条件，能够代表

和引领当地该产业科技发展。重点在推广机构自有基地、省级示

范家庭农场、列入政府优先扶持目录的农民合作社、市级以上农

业龙头企业、部省级畜牧示范场、省农业信息化示范基地等新型

经营主体生产基地选择设立，须实质性生产经营 3 年以上，具备

较强的抗风险能力，发展潜力较好。

4、特粮特经和设施园艺基地面积 50亩以上，生猪年出栏1000

头以上，肉羊年出栏 300 只以上，肉禽年出栏 4 万只以上、蛋禽

存栏 1 万只以上。产地或产品通过“三品”认证。示范推广场所、

仪器设备与设施齐全，有物联网技术应用（或电子商务）基础，

体现“一控两减三基本”目标，基地土地使用权自申报之日起有 5

年以上稳定使用权。

5、基地所在地主管部门有较高的积极性，能够积极支持基

地建设及协调、保障基地主任及其工作组顺利开展各项示范推广

活动。

（三）基地主任资格

1、有强烈的事业心和责任感，为人正派，身体健康，年龄

在 55 周岁以下（1962 年 12 月 30 日之后出生），近 5 年从事本产

业相关领域工作，在职并有充足时间完成所承担的任务。

2、具有副高级以上职称，有较强的业务水平和丰富的生产

— 4 —

实践经验。

3、在当地有较强的影响力，能够牵头组织 5 名以上技术人

员组成的推广示范工作组，包含负责品种试验筛选推广、栽培（养

殖）技术试验集成、病虫害（疾病）防控、科技管理、农民培训、

信息服务等人员。

4、未入选国家产业技术体系，能自觉遵守相关规章制度，

自觉服从主管部门领导、协调，能够按照首席专家和岗位专家以

及主管部门的部署要求主动配合，做好产业技术体系的相关工作。

5、依托单位及其主管部门（单位）有较高的积极性，能够

提供保障基地主任顺利开展各项示范推广活动所需要的必备条

件。

6、同一基地具备不同产业示范功能的应合并申报，明确 1

名基地主任；每名科技人员可跨产业兼任不超过 2 个基地的主任。

三、推荐程序与要求

遵循公开、公平、公正原则，按照自愿申请、择优组合、审

核推荐等程序进行推荐。具体推荐程序如下：

1、自愿申请。由基地主任申请人自愿提出申请，经单位同

意后，自行组建推广示范工作组，确定推广示范基地地点，填写

《江苏省现代农业产业技术体系推广示范基地推荐书》（格式见附

件 1）并附相关证明材料（格式见附件 2）装订成册。

2、优化组合。基地所在地行业主管部门加强工作协调，对

工作组成员及基地进行择优组合。对申请材料进行审核后正式提

— 5 —

出推荐意见，一并将申报材料和《推广示范基地推荐汇总表》（格

式见附件 3）报各设区市农委。同一个产业推广示范基地，每县

限推荐 1 个。

3、初选推荐。各设区市农委对申报情况进行审核，择优推

荐，原则上每个设区市农委推荐同产业推广示范基地不超过 2 个，

于 11 月 10 日前统一将申报材料（一式三份）和《推广示范基地

推荐汇总表》报送我委科教处，相关材料电子文档刻录光盘一并

报送。

4、省级遴选。我委根据申报情况进行资格审查，并结合专

家意见进行遴选，经公示后综合确定现代农业产业技术体系推广

示范基地名单。

联系人：省农委科教处毕冬梅，联系电话：025-86263804，

邮箱：jssnwkjc@163.com。

附件：1．江苏省现代农业产业技术体系推广示范基地推荐书

2．申报材料附件要求

3．推广示范基地推荐汇总表

江苏省农业委员会办公室

2017 年 10 月 26 日

江苏省农业委员会办公室          2017 年 10 月 30 日印发

— 6 —

附件 1：

江苏省现代农业产业技术体系

推广示范基地推荐书

（格式）

申报产业：

依托单位：

申请人姓名：

联系电话：

手      机：

传      真：

电子邮件：

通讯地址：

邮政编码：

江苏省农业委员会制

二〇一七年十月

— 7 —

一、基地主任人选基本信息表

申报产业

工作单位

姓名  性别

出生年月  健康状况

职务
现任职称及

聘任时间

学历、学位
毕业院校及

专业

现从事专业
从事本专业

年限

身份证号码
近五年考

核等次

主要学习、工作

经历

入选人才计

划情况

所获荣誉（时

间、称号、授奖

部门）

主要获奖成

果（时间、名

称、等次、位

次、授奖部

门）

第一作者论文、

著作（时间、题

目、刊物、主办

单位）

主要承担科

技项目（起止

时间、名称、

额度）

— 8 —

二、基地基本信息表

本地区本产业概

况

基地区位及详细

地址
 基地占地规模（亩）

四至 GPS
至少 4 个点位，单点例：

32°12′37.61″N,118°49′01.02″E

基地种养规模（数

量）

基地实际运营单

位
 基地主要产权情况

土地使用权单位

及起止时间
 运营起始时间

经营主体资格认

定情况

产地、产品认证及品

牌开发等情况

主要设施设备种

类及数量
 沟渠路数量或面积

办公、培训教室情

况及面积
 仓储、加工等情况

近三年集成技术

成果

近三年示范品种

数及名称

近三年示范技术

（模式）数量及名

称

近三年示范新产

品（设施装备）数

量及名称

本年度观摩推介

及技术培训次数

及时间、人员规模

本年度开展职业

农民实训情况

— 9 —

三、推广示范工作组情况

组成单位及人员基本情况。

成员名单

序号 姓名 性别 出生年月 单位 职称、职务 分工 本人签名

— 10 —

四、基地基本情况

基地区位、交通；基地规模、土地性质及使用年限；运营主体资格认定情况；基础

建设及附属设施、仪器、装备；生产经营情况、产地、产品认证及品牌开发及销售等；

参与承担实施的科研、推广项目情况；示范的主要品种、技术（模式）、产品、设施装

备及筛选推广情况；开展的观摩培训情况等。

— 11 —

五、基地发展及推广计划

当地本产业发展的现状、薄弱环节、科技需求情况分析，基地自身发展计划，示范

点建立计划，集成创新与推广总体方案，推进产业发展措施等。（不少于 2000 字，可

加页）

— 12 —

六、申请、推荐意见

基地主任

申请人

意见

本人所填写及提供的材料真实准确，如有不实之处，

本人愿承担相关责任。

签名：

年    月    日

所在单位

意见

申请人材料经审核无误，同意推荐，并为其开展相关

工作提供必要的保障支持。

（盖章）

年    月    日

基地经营

主体意见

    所提供资料真实准确，愿意参与推广示范基地建设，

并提供相应示范推广场所、设施设备、辅助用工等保障条

件。

法人代表签名：                 （盖章）

年    月    日

基地所在

地县级主

管部门意

见

申报材料经审核无误，同意推荐。

（盖章）

年    月    日

市农委推

荐意见

申报材料经审核无误，同意推荐。

（盖章）

年    月    日

— 13 —

附件 2：

申报材料附件要求

各基地申报时，除认真填写申报书外，须附包括以下全部内

容的附件材料，材料复印件需有主管单位审核人签字并加盖公章。

（一）基地主任申请人相关材料

1.身份证复印件；

2.毕业证书、学位证书复印件；

3.专业技术职务资格证书复印件；

4.主要获奖成果及荣誉证书复印件；

5.有代表性的论文、专著（封面及首页）复印件；

6.发明专利证书复印件；

7.承担的有代表性的科技项目证明材料；

8.其他材料。

（二）基地相关材料

1.基地依托单位及运营主体法人证书、组织机构代码证、营

业执照复印件以及明确责权利的合作协议；

2.基地方位示意图、基地内部布局图及主要场所照片；

3.基地规模及使用权限证明材料，如承包合同、流转协议等

证明材料；

4.设施设备清单及图片等证明材料；

5.经营主体资格及产地产品认定证明材料；

6.其它材料。

— 14 —

附件 3：

推广示范基地推荐汇总表

序
号

产
业

基地主任申请人基本情况 基地基本情况

单位
姓
名

性
别

出生
年月

职
务

职
称

现从
事专
业

从事本专
业年限

身份
证号
码

办公
电话

手机
邮
箱

详细
地址

四至
GPS

占地
规模

基地
种养
规模

实际运
营单位

运营
起始
时间

土地使
用权单
位

土地使
用起止
时间

场地及主
要设施装
备情况

经营主
体资格
认定

产地
产品
认证

此表用 excel 格式，由各设区市农委科教处统一汇总，于 11 月 10 日前发送至 jssnwkjc@163.com。